
عوامل مؤثر بر صادرات صنعتی ایران در راستای اقتصاد مقاومتی*1
نويسندگان: یحیی گلی2، علی فلاحتی3، مجتبی الماسی4

تاريخ دريافت: 97/6/13                                                           تاريخ پذيرش نهايی: 97/8/3

چكيده
لازمه تحقق تنوع سازی صادرات، به عنوان یکی از اهداف سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، 
شناسایی مزیت های صادراتی هر بخش است. یکی از عوامل ایجادکننده مزیت صادراتی به ویژه 
در بخش صنعت، حجم تقاضای بازار داخلی است که نقش بسزایی در ارتقاء رقابت پذیری 
صنایع در بازارهای بین المللی ایفا می کند. مطالعه حاضر بر آن است با استفاده از داده های 
سطح کدهای دو رقمی ISIC ایران و 41 کشور عمده تجاری، روش اقتصادسنجی داده های 
ترکیبی و حداقل مربعات معمولی، به بررسی عوامل مؤثر بر صادرات نسبی صنعتی ایران 
در راستای اقتصاد مقاومتی طی دوره زمانی 2014-2000 بپردازد، نتایج نشان می دهد اثر 
بازار داخلی در 17 بخش از 21 بخش موردمطالعه مثبت بوده و تنها در 6 بخش این اثر ازنظر 
آماری معنادار است. لذا می توان با حمایت مؤثر از بخش های دارای اثر بازار داخلی بر اساس 
بند 10 اقتصاد مقاومتی، زمینه را برای افزایش صادرات نسبی و ثبات درآمد ارزی فراهم 
نمود. در این راستا تمرکز بر بازار کشورهای همسایه از طریق قراردادهای تجاری ترجیحی 

گامی مؤثر برای افزایش صادرات نسبی است.

واژگان کليدي:
  اقتصاد مقاومتی، تنوع صادرات، زیر بخش های صنعت، تقاضای بازار داخلی، فرضیه اثر بازار 
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1-مقدمه و بيان مسئله
رشد باثبات اقتصاد یکی از اهداف اصلی هر کشور است. صادرات تک محصولی به ویژه 
در کشورهای درحال توسعه و صادرکننده نفت یکی از عوامل عدم ثبات درآمد ارزی و 
نوسان رشد اقتصادی قرار دارند. شواهد اقتصاد ایران نشان می دهد که صادرات نفت 
و درآمد حاصل از آن طی دهه های گذشته سهم چشمگیری از منابع ارزی کشور را 
تأمین نموده است، به طوری که کاهش درآمد نفتی از 112 میلیارد دلار در سال 1390 
به 63 میلیارد دلار در سال 1391 و رشد منفی اقتصادی ایران در سال 1391 هم زمان 
گزارش گردید. یکی از دلایل اصلی افزایش اثرگذاری کاهش درآمد نفتی بر رشد 
اقتصادی، پایین بودن سهم صادرات غیرنفتی و تنوع صادراتی پایین در اقتصاد است. 
بر طبق داده های اداره گمرک ایران، در سال 1380 بیشترین سهم صادرات مربوط به 
صنعت فرش و معادل با 15 درصد بوده، درحالی که بیشترین سهم صادرات در سال 
1394 مربوط به سوخت های صنعتی که معادل با 35/3 درصد است. درواقع شواهد 
نشان می دهد که سبد صادراتی کشور از کالاهای وابسته به مواد غیرنفتی به سمت 
صادرات کالاهای وابسته به نفت گرایش داشته است، درحالی که در تمام برنامه های 
توسعه اقتصادی کشور هدف کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی بوده است )حافظیه 

و همکاران 1396(.
ISIC نمودار 1: مقايسه صادرات بخش های صنعت ج.ا.ايران در سطح کدهای دورقمی

منبع: محاسبات تحقیق
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همچنین مقایسه شواهد آماری مربوط به الگوی صادرات زیر بخش های صنعتی 
ج.ا.ایران در سال های 1380 و 1393 نشان می دهد که تمرکز صادرات در بخش 
صنعت افزایش و درنتیجه تنوع صادراتی کاهش یافته است. میزان وابستگی یک کشور 
به صادرات طیف محدودی از کالاها و خدمات، ریسک تنوع صادراتی را افزایش داده 
و موجب افزایش آسیب پذیری اقتصادی ناشی از باز بودن اقتصاد می شود )طاهر پور 

و امیری، 1397(.
در همین راستا و برای غلبه بر مشکلات اقتصادی کشور، سیاست اقتصاد مقاومتی 
از جانب رهبر انقلاب در بهمن ماه 1392 مطرح شد. در بندهای متعددی از 24 بند 
کلی اقتصاد مقاومتی به طورکلی و دربند 10 به طور اخص بر حمایت همه جانبه و 
هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت 
تأکید شده است. با بررسی کلی سیاست های اقتصاد مقاومتی، می توان بیان کرد که 
دو رکن اصلی برای اقتصاد مقاومتی شامل تقویت تولید ملی و فرهنگ جهادی است. 
تقویت تولید ملی به معنای تولید باثبات، دارای نوسان اندک و رشد مداوم قابل تعریف 
است. هسته اصلی برای سیاست های اقتصاد مقاومتی، تقویت تولید ملی است، اما یکی 
از موانع اصلی برای تحقق تقویت تولید ملی، عدم حمایت هدفمند از تولید کالاهای 
صنعتی است؛ زیرا قبل از اینکه تولید به سطحی برسد که توان رقابت را با سایر تولیدات 
در سطح جهانی را داشته باشد، نیازمند حمایت است. حمایت باید به صورت هدفمند 
و مبتنی بر شرایطی باشد که زمینه را برای خودکفایی فراهم کند. اهمیت توجه به 
بخش صنعت ناشی از واقعیتی است که کالدور )1966( به آن اشاره می کند. کالدور 
)1966( علاوه بر سهم فزاینده درآمدزایی و نیروی کار، به واسطه منبع بازدهی فزاینده 
نسبت به مقیاس بودن تولید در بخش صنعت، آن را به عنوان موتور رشد اقتصادی 
تلقی می کند، به طوری که از طریق انتقال نیروی کار از بخش های با بهره وری نیروی 
کار پایین به بخش صنعت در فرآیند توسعه بهره وری در کل اقتصاد افزایش می یابد. 
اهمیت بالای بخش صنعت در فرآیندهای رشد اقتصادی ناشی از واقعیتی است که در 
کشورهای توسعه یافته، عموماً توسعه هر کشور با صنعتی شدن آن کشور تحقق یافته 
است و توسعه صنایع با رشد اقتصادی و افزایش سطح زندگی عمومی همراه بوده است. 
در کشورهای درحال توسعه نیز کارایی و بهره وری در بخش صنعت به میزان زیادی 
از بخش کشاورزی بیشتر است، به خصوص آنکه صنعت توانسته است کارایی سایر 
بخش ها را نیز افزایش دهد )چنری و همکاران 1986(. با توجه به سیاست های اقتصاد 
مقاومتی و لزوم حمایت از صادرات با تأکید بر خالص ارزآوری مثبت، این سؤال مطرح 
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است که برای دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی، توجه حمایتی به کدام یک از زیر 
بخش های صنعت دارای اهمیت بیشتری است. به عبارت دیگر با توجه به ویژگی های 
اقتصادی ایران، توجه به کدام یک از زیر بخش های صنعتی می تواند با ضریبی بالاتر 

زمینه رشد اقتصادی باثبات، در سطحی بالاتر و درون زا را فراهم نماید.
یکی از راه های تنوع بخشی صادرات صنعتی، ارتقاء رقابت پذیری بین المللی از طریق 
تقویت ظرفیت بالقوه بخش های مختلف صنعتی جهت حضور فعال در تجارت بین الملل 
است. نظریه های مختلف تجارت، عوامل گوناگونی را لازمه حضور در تجارت جهانی و 
توسعه آن دانسته اند. بر همین اساس و بعد از دهه 1970، توجه به پدیده تجارت درون 
صنعت )IIT (-صادرات و واردات هم زمان گروه کالاهای مشابه- در تحلیل الگوی تجارت 
اهمیت بسزایی یافت؛ زیرا با توجه به روند فزاینده تجارت درون صنعت و ناتوانی نظریات 
کلاسیک جهت تحلیل این شرایط، اقتصاددانان فرضیه های جدیدی را برای تفسیر این 
روند ارائه نمودند. یکی از این مهم ترین و جدیدترین محورهای نظریات نوین تجارت 
)NTT (، فرضیه اثر بازار داخلی )HME ( است. فرضیه اثر بازار داخلی بیان می کند 
که افزایش تقاضا داخلی برای صنایع دارای صرفه ناشی از مقیاس، باعث افزایش سهم 
تولید آن کشور از کل تولید جهانی می شود. لذا صادرات آن صنعت افزایش می یابد. 
هدف مقاله حاضر، تعیین بخش های دارای مزیت نسبی مربوط به بازار داخلی برای 
حمایت از افزایش درون زا و پایدار صادرات در بخش صنعت و درنتیجه ایجاد ثبات 
درآمد ارزی کشور بنا بر هدف اقتصاد مقاومتی است. برای این هدف از چارچوب نظری 

فرضیه اثر بازار داخلی برای تعیین بخش های محوری استفاده می شود.
ساختار این مقاله به این صورت است که در ادامه بخش دوم به تشریح مبانی نظریه 
جدید تجارت و فرضیه اثر بازار داخلی پرداخته خواهد شد. بخش سوم به پیشینه 
تحقیق اختصاص دارد. در بخش چهارم به مدل تحقیق پرداخته می شود. در بخش 
پنجم داده ها و نتایج تجربی مدل ارائه می گردد و درنهایت بخش پنجم، به نتیجه گیری 

و توصیه های سیاستی ناشی از تحقیق می پردازد.

2- مبانی نظری و پيشينه پژوهشی موضوع
2-1- نظریه نوین تجارت

در دهه های اخیر، پدیده تجارت درون صنعت و نقش آن در توزیع فعالیت های اقتصادی 
یکی از سؤالات اصلی اقتصاددان تجارت بین الملل بوده است. بررسی آمارهای سازمان 
تجارت جهانی )WTO (، نشان می دهند که حجم تجارت کالایی جهان طی سه دهه 
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اخیر بسیار سریع تر از تولید ناخالص داخلی جهانی رشد نموده است )سازمان تجارت 
جهانی، 2013(. علاوه بر این تحلیل داده های تجارت در کشورهای پیشرفته نشان 
می دهند، تجارت درون صنعت سهم بالایی از حجم تجارت بین این کشورها را به خود 
اختصاص داده است )آمی تی ، 1997(. تحولات در الگوی تجربی تجارت و ناتوانی 
نظریات سنتی کلاسیک تجارت در توضیح این تغییرات، باعث ارائه فرضیه هایی جدید، 
توسط اقتصاددانان جهت تحلیل تحولات محیط نوین تجارت بین الملل گردید. کروگمن  
)1980( بامطالعه چرایی وجود تجارت درون صنعت در کشورهای با فن آوری و نسبت 
عوامل تولید مشابه، چارچوب نظری جدیدی از تجارت تحت عنوان نظریه نوین تجارت 
را ارائه نمود. بر این اساس، کالاها به دو دسته تقسیم می شوند. دسته اول شامل کالای 
همگن  با شرایط رقابتی و بدون صرفه مقیاس و دسته دوم شامل کالای متمایز  با شرایط 
بازار رقابتی ناقص و وجود صرفه مقیاس است. با فرض وجود هزینه حمل ونقل در تجارت 
این کالاها، تولیدکنندگان جهت کاهش این هزینه ها، مکان تولید را در فضایی با حجم 
بزرگ تری از بازار انتخاب می کنند. با تعمیم تصمیم بنگاه به کل کشور می توان گفت، 
وجود صرفه مقیاس برای کشوری با حجم بیشتری از تقاضای داخلی برای هر صنعت، 
قدرت رقابت پذیری آن کشور را در آن صنعت، نسبت به سایر کشورهای جهان ارتقاء 
می دهد )کروگمن، 1980(. لذا، برخلاف نظریات سنتی کلاسیک که اصالت در صادرات 
را به طرف عرضه می دهند. در ادبیات نظری جدید تجارت، حجم بالای تقاضای داخلی 
در صنایع دارای صرفه مقیاس نقش اصلی را در تفسیر علل و عوامل رشد صادرات هر 
کشور ایفا می نماید. بر همین اساس تبدیل کشوری با حجم بزرگ تری از تقاضا، در 
صنعت دارای صرفه مقیاس، به کشور صادرکننده در آن صنعت، مبنای فرضیه اثرات 
بازارهای داخلی است که یکی از مهم ترین فرضیه های نوین تجارت است که توسط 

کروگمن )1980(، مطرح گردید.
)HME( 2-2-فرضيه اثر بازار داخلی

ایده اصلی فرضیه اثر بازار داخلی، تأکید بر نقش بالقوه بازار داخلی، به عنوان یک 
محافظ جهت رسیدن به مقیاس مناسب برای تولیدات صنعتی، قبل از عرضه در 
بازارهای صادراتی است. به طوری که با بزرگ تر شدن بازار یک کشور، تعداد بنگاه ها 
و حجم عرضه آن کشور بیشتر از تقاضای موردنیاز افزایش می یابد، بنابراین علیرغم 
افزایش تقاضای داخلی، صادرات آن کالا نیز افزایش می یابد )فون سترا، مارکوسن و 
رز ، 1998(. لذا افزایش تقاضای داخلی در صنایع دارای صرفه مقیاس می تواند یکی 
از دلایل توسعه صادرات این صنایع باشد. علاوه بر نقش صرفه مقیاس، هزینه های 
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حمل ونقل نیز بر ماهیت اثرات بازار داخلی تأثیر دارند؛ زیرا بنگاهی که نزدیک ترین 
مکان یابی به بازار بزرگ تر را دارد، علاوه بر تحقق صرفه های مقیاس قادر است هزینه های 
حمل ونقل را نیز کاهش دهد. همچنین نواحی مختلف جغرافیایی با فرهنگ همگون 
و سایر همگرایی های اقلیمی و غیره ازنظر تقاضا، همگرایی بیشتری نسبت به مناطق 
مختلف دارند. برآیند این عوامل باعث اهمیت روزافزون بازارهای منطقه ای در تجارت 
بین الملل گردیده است. علیرغم اینکه این عوامل هرکدام در تحلیل فرضیه اثر بازار 
داخلی اهمیت دارند، اما اندازه بازار داخلی متغیر کلیدی الگوی تجارت در نظر گرفته 
شود )هلپمن و کروکمن  1985(. لذا متغیرهای تأثیرگذار در الگوی صادرات صنعتی هر 
کشور از دیدگاه فرضیه اثر بازار داخلی شامل اندازه بازار داخلی و هزینه های حمل ونقل 
هستند که علاوه بر سایر عوامل معمول در نظریات سنتی کلاسیک تعیین کننده الگوی 

صادرات هر کشور می باشند.
3-2-پيشينه تحقيق

بعد از ارائه فرضیه اثر بازار داخلی توسط کروگمن مطالعات مختلفی )فن سترا 
مارکوسن و روس )1998(، داویز و ونیستین  )1999(، شوماخر  )2003( و متی و 
ناوده  )2008(( به بررسی شرایط لازم برای وجود HME پرداخته اند. هید، مایر و ریس  
)2002( نشان می دهند که هرچند بازدهی فزاینده نسبت به مقیاس برای تأیید فرضیه 
اثر بازار داخلی شرط ضروری است، اما شرط کافی نیست، طوری که در برخی از صنایع 
دارای بازدهی فزاینده نسبت به مقیاس، افزایش تقاضای داخلی باعث کاهش صادرات 
نسبی می شود. هانسن و ژیانگ  )2002(، به آزمون اثرات بازار داخلی از طریق مدل های 
مبتنی بر صرفه مقیاس در صنایع با ساختار رقابت انحصاری پرداختند. نتایج مطالعه 
آن ها، نشان می دهد که اندازه بازار تعیین کننده صادرات در صنایع دارای هزینه های 
بالای حمل ونقل است. در جدول 1 مهم ترین تحقیق تجربی و نظری مرتبط در خارج 

است کشور ارائه شده است.
جدول 1: مرور پژوهش ها و مطالعات انجام شده مرتبط با موضوع و مسئله تحقیق

نويسندگان
)سال پژوهش(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

لی و همکاران )2012(- مدل 
داده های ترکیبی مبتنی بر ساختار 

رقابت انحصاری

آزمون فرضیه اثر بازار داخلی در 
بخش صنعت کشور چین

نتایج نشان می دهد الگوی صادرات 
کنونی آن با بهره گیری از مزیت 
بازار داخلی دچار تحولات جدی 
می شود و برای تعدادی از صنایع، 
تقویت تقاضای داخلی فرصت های 

جدید صادراتی ایجاد می نماید.
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نويسندگان
)سال پژوهش(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

پیرس  )2013(- تحلیل ریاضی 
مدل تعادل عمومی

آزمون اثر بازار داخلی با لحاظ 
نمودن هزینه های تحقیق و تولید 

در فرآیند تولید

بنگاه ها در صنایعی که فرضیه 
اثر بازار داخلی در آن ها تأیید 

می شود نسبت به سایر صنایع، از 
طریق افزایش هزینه های تحقیق 
و توسعه، می توانند مازاد تجاری 

خود را ارتقاء دهند.

هوانگ و همکاران  )2014(- مدل 
تعادل عمومی مبتنی بر ساختار 

رقابت انحصاری

بررسی اثر مزیت فن آوری بر اثر 
بازار داخلی

اگر کشور کوچک تر به اندازه کافی 
مزیت فنّاورانه داشته باشد، اثر بازار 
داخلی برای کشور بزرگ تر، خنثی 

و یا حتی منفی شود.

متسویاما )2017(- مدل تعادل 
عمومی برای تعداد زیادی از 

کشورها بر اساس فرضیه اثر بازار 
داخلی

بررسی نقش مزیت های جغرافیایی 
در توزیع فعالیت های مختلف 

صنعتی، با استفاده از ادبیات اثر 
بازار داخلی

بر اساس نتایج به دست آمده 
بهبود زیرساخت های حمل ونقل 

منطقه ای از طریق کاهش 
هزینه های تجاری باعث رشد 

مزیت های جغرافیایی و درنتیجه 
رشد فعالیت های صنعتی در آن 

منطقه می شود

گوگردچیان و همکاران )1393(- 
داده های تابلویی

بررسی اثر ساختار بازار بر تجارت 
درون صنعت ایران و شرکای 

تجاری

وجود درجه پایین نسبت تمرکز 
بازار تأثیر معناداری بر ساختار 
تجارت درون صنعت ایران به 
عمده ترین شرکای تجاری دارد.

سوری و تشکینی )1393(- روش 
GMM پویای ترکیبی

شناسایی عوامل مؤثر بر تجارت 
خدمات ایران با کشورهای طرف 

تجاری بلوک های منطقه ای

اندازه اقتصادی، مسافت و درآمد 
سرانه مهم ترین متغیرهای 

توضیحی حجم تجارت درون 
صنعت ایران

یزدان پرست و همکاران )1394(- 
مدل جاذبه تعمیم یافته

بررسی تجارت دوجانبه ایران و 
کشورهای طرف مبادله بر اساس 

فرضیه لیندر

رابطه معکوس بین حجم تجارت و 
مسافت برای صادرات وجود دارد، 
درحالی که این رابطه برای واردات 

رد شده است

رجبی ژاله و همکاران )1395(- 
داده های ترکیبی

بررسی هزینه ها و عوامل مؤثر بر 
آن در تجارت با گروه کشورهای 

توسعه یافته و درحال توسعه

اندازه اقتصادی، مسافت و درآمد 
سرانه مهم ترین متغیرهای 

توضیحی حجم تجارت درون 
صنعت ایران
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جمع بندی ادبیات موضوع شامل ادبیات نظری و تجربی خارجی در حوزه بازار داخلی 
نشان می دهد تحقیقات مختلف عمدتاً بر جنبه های نظری اثر بازار داخلی تمرکز دارند 
و محققان این حوزه به ندرت اقدام به آزمون تجربی چارچوب های نظری پرداخته اند. 
همچنین در عمده مطالعات تجربی همچون )شوماخر )2003(، داویز و ونیستین 
)2003(( از ادبیات مربوط به مدل های جاذبه جهت بررسی الگوی تجارت استفاده 
کرده اند. هرچند برگستراند  )1989( نشان می دهد که مدل جاذبه یک استنباط مستقیم 
از مدل تجارت مبتنی بر رقابت انحصاری کروکمن )1985( است. ولی یکی از مهم ترین 
ضعف های مدل جاذبه، فرض مربوط یکسان بودن سهم مخارج هر بخش از درآمد کل 
در مقاطع مختلف موردبررسی است. درحالی که تورش سلایق مصرف کنندگان در 
کشورهای مختلف، بر سهم مخارج مصرف کنندگان هر بخش و نیز اندازه بازار داخلی آن 
بخش اثر می گذارد . لذا اخیراً رویکرد الگوی رفتاری مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
در چارچوب تعادل عمومی  جهت مطالعه بازار داخلی بیشتر استفاده می شود. بر اساس 
این رویکرد، علاوه بر در نظر گرفتن فرض های مربوط به رقابت ناقص در ساختار صنعت، 
آزمون تورش رفتاری مصرف کنندگان مختلف نیز ممکن می گردد. لذا این مقاله، از 
رهیافت تعادل عمومی ودر )2003( که با استفاده از متغیرهای مربوط به هزینه تجارت 
و مشابهت تقاضا تعدیل شده، استفاده نموده است. لذا توسعه مطالعات تجربی در این 
حوزه علاوه بر شناسایی مزیت های هر کشور در تجارت، در ارائه چارچوب نظری و 
ارائه تعریفی دقیق تری از موضوع می تواند مؤثر باشد. با بررسی مطالعات انجام شده 
در داخل که دارای همپوشانی موضوعی با بازار داخلی هستند، ملاحظه می شود که 
این مطالعه ازنظر موضوع، داده های استفاده شده و فرضیه تحقیق کاملًا جدید بوده و 
مطالعه مشابهی در داخل انجام نشده است. به طوری که اولاً هیچ مطالعه ای مزیت تمام 
زیر بخش های صنعتی را بررسی نکرده است و به طور علمی به این سؤال پاسخ نداده 
است که برای دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی، باید بر کدام یک از زیر بخش های 
صنعتی تمرکز نمود. مطالعه حاضر با نگرشی علمی این مسئله را موردتوجه قرار داده 
و سیاست های بهینه ای را برای دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی پیشنهاد می دهد.

3-روش تحقيق
هدف مطالعه حاضر، بررسی تعیین مزیت زیر بخش های صنعتی برای توسعه صادرات 
بر مبنای فرضیه اثرات بازار داخلی و در راستای رویکرد اقتصاد مقاومتی است. بر 
اساس مبانی نظری تحقیق، یکی از متغیرهای کلیدی در فرضیه اثر بازار داخلی، وجود 
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صرفه مقیاس به عنوان یک متغیر ساختاری، در ساختار هر صنعت است. با فرض وجود 
سطح های مختلفی از صرفه مقیاس در زیر بخش های مختلف صنعتی، شناسایی الگوهای 
تجاری در هر زیر بخش اهمیت بسزایی دارد. لذا، ابتدا جهت تفکیک صنایع بر اساس 
صرفه مقیاس، به تبعیت از مقاله ودر )2003(، از شاخص های تمرکز صنعتی  به عنوان 
تقریب نزدیکی از تفاوت در صرفه های مقیاس صنایع استفاده می شود. معیارهای 
مورداستفاده در این تحقیق شامل اشتغال، ارزش افزوده و هزینه های مربوط به جبران 
خدمات به ازای هر بنگاه است که داده های آن ها از سرشماری آماری کارگاه های 
صـنعتی 10 نفر کارکن و بیشتر  در سال 1392 استخراج گردیده است. مقاله حاضر، 
اندازه هر شاخص برای کل بخش صنعت را 100 در نظر گرفته است، سپس معیارهای 
موردنظر در زیر بخش های مختلف، نسبت به شاخص مبنا )شاخص کل صنعت(، استاندار 
گردیده اند. صنایعی که حداقل در یک شاخص از سه شاخص اشتغال، ارزش افزوده 
و هزینه های مربوط به جبران خدمات، بیشتر از 100 است را به عنوان صنایع دارای 
صرفه مقیاس بالا با علامت * و سایر صنایع به عنوان صنایع دارای صرفه مقیاس نسبی 

پایین تر طبقه بندی شده است.
جدول 2-شاخص های تمرکز صنعتی به عنوان تقريب نزديکی از صنايع دارای صرفه مقیاس نسبی بالا

جبران اشتغالفعالیتکد
خدمات

ارزش 
 افزوده

صرفه 
مقیاس

896453مواد غذایی و نوشیدنی15

946432منسوجات17

694321تولید پوشاک و عمل آوردن و رنگ کردن پوست خزدار18

523116چرم، فرآورده های چرمی و کفش19

837450چوب و فرآورده های چوبی ـ غیر از مبلمان20

806643کاغذ و فرآورده های کاغذی21

565319چاپ و انتشار22

*2345151284تولید زغال کک ـ پالایشگاه های نفت و سوخت های هسته ای23

*152186394مواد و محصولات شیمیایی24

695432پلاستیک و فرآورده های پلاستیکی25

635143سایر محصولات کانی غیرفلزی26

*222361384فلزات اساسی27
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ارزش 
 افزوده

صرفه 
مقیاس

796138محصولات فلزی ساخته شده غیر از ماشین آلات و تجهیزات28

*927349ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده دیگر29

*206248124ماشین آلات اداری و حسابداری30

*1089261ماشین آلات و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده دیگر31

*139101133رادیو و تلویزیون و تجهیزات ارتباطی32

ابزار پزشکی و اپتیکی و ابزار دقیق و ساعت های مچی و 33
انواع دیگر ساعت

1138951*

*227286134وسایل نقلیه موتوری و تریلر و نیم تریلر34

*13319976سایر تجهیزات حمل ونقلی35

523515تولید مبلمان و مصنوعات طبقه بندی نشده دیگر36

بر اساس جدول )2(، صنایع تولید زغال کک ـ پالایشگاه های نفت و سوخت های 
هسته ای تولید زغال کک ـ پالایشگاه های نفت و سوخت های هسته ای )کد 23(، مواد و 
محصولات شیمیایی )کد 24(، فلزات اساسی )کد 27(، ماشین آلات اداری و حسابداری 
)کد 30(، رادیو و تلویزیون و تجهیزات ارتباطی )کد 32( و وسایل نقلیه موتوری و تریلر 
و نیم تریلر )کد 34( به عنوان صنایع دارای تمرکز صنعتی بالا انتخاب شده اند. علاوه بر 
این، صنایع تولید سایر وسایل حمل ونقل )کد 35(، تولید ماشین آلات مولد و انتقال 
برق و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده در جای دیگر )کد 31(، تولید ابزار پزشکی 
و ابزار اپتیکی و ابزار دقیق و ساعت های مچی و انواع دیگر ساعت )کد 33( و تولید 
ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در جای دیگر )کد 29( نیز در گروه صنایع 
دارای صرفه مقیاس نسبی بالا انتخاب شده اند. بعد از تشخیص صنایع دارای صرفه 
مقیاس نسبی، ارائه تصریح مناسبی از ارتباط بین صادرات نسبی هر بخش و اندازه 
بازار داخلی نسبی آن بخش اهمیت دارد. به طورکلی، صرفه مقیاس می تواند از طریق 
تغییر اثر در سطح و یا اثر در شیب صادرات باعث افزایش صادرات نسبی کشور گردد.

برای ارزیابی تفاوت اثر صرفه ناشی از مقیاس در رابطه بین صادرات نسبی و اندازه 
بازار نسبی بین صنایع مختلف، تصریح تعدیلی مدل ودر )2003(، به صورت معادله )1(، 

ارائه می شود.
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در رابطه )1(، )اثر بازار داخلی را نشان می دهد، بر این اساس مثبت بودن علامت 
)دلالت بر وجود مزیت در بخش موردنظر است.trek متغیر مجازی  مربوط به صرفه 
مقیاس در صنایع مختلف است. درصورتی که صنعت k جزء صنایع دارای صرفه مقیاس 

نسبی بالا )بر اساس جدول )1(( باشد،trek=1 در غیر این صورت،trek=0  است. 
δ  اثر هم زمان صرفه مقیاس و اندازه بازار داخلی را نشان می دهد، به این صورت که در 
صنایع دارای صرفه مقیاس، اثر بازار داخلی چه اثری را بر صادرات نسبی خواهد داشت. 
وابسته متغیر  همچنین  است.  موردبررسی  کشورهای  از  ایران  فاصله   Disij

exportijk/exportjik  صادرات ایران)i( به کشور دیگر )j( در بخش k ، نسبت به، 
صادرات کشور دیگر )j( به ایران)i(  در آن بخش است. برای واردکردن ملاحظات 
مربوط به هزینه تجارت در مدل تحقیق، از متغیرهای مجازی مرز مشترک )Cont( و 
ناحیه توافقنامه تجارت ترجیحی اکو )Eco( استفاده می گردد. از متغیر نسبت درآمد 
سرانه واقعی ایران به سایر کشورها Gdpcapitai /Gdpcapitaj ، جهت توضیح اثرات 
مشابهت تقاضا در مدل استفاده شده است. متغیر تعداد جمعیت ایران نسبت به سایر 
کشورها )ln)POPi / POPj  به عنوان یک عامل طرف تقاضا در مدل واردشده است. 
تحریم )sanction( نقش بسزایی را در الگوی تجارت کشورها دارد به همین دلیل از 
متغیر مجازی برای لحاظ تحریم استفاده شده است طوری که مقدار آن برای بعد از 

سال 2009 برابر با 1 و در بقیه سال ها معادل صفر است.
برای برآورد مدل )1(، از دو رهیافت حداقل مربعات معمولی برای کل داده ها و 
از رهیافت داده های ترکیبی برای هر زیر بخش استفاده می شود. چراکه برای حالتی 
که از تمام کشورها و کل زیر بخش های صنعت استفاده می شود، نمی توان ساختار 
ترکیبی )Panel Data( برای داده ها تعریف کرد به همین دلیل از حداقل مربعات 
استفاده می شود؛ اما برای هر زیر بخش از ساختار داده های ترکیبی استفاده می شود.

4-داده ها و نتایج تجربی
4-1- داده ها

با توجه به هدف اصلی مطالعه حاضر، داده های صادرات و واردات موردنیاز برای کشورهای 
موردمطالعه در دوره زمانی 2014-2000 به تفکیک کدهای آیسیک دورقمی 15 تا 36 
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 )ISIC, Rev.3( سومین ویرایش طبقه بندی استاندار بین المللی فعالیت های صنعتی
از سایت مرکز تجارت جهانی )WITS ( مستخرج شده است . داده های تولید نیز به 
تفکیک کدهای موردنظر از پایگاه داده ای OECD به دست آمده است . شاخص اندازه 
بازار داخلی هر بخش، عبارت است از مجموع تولید و واردات منهای صادرات در هر 
بخش است. علاوه بر این، داده های نسبت درآمد سرانه و جمعیت از جدول پن جهانی  

استخراج شده است.
 4-2-نتایج تجربی

برای برآورد مدل تحقیق برای کل داده ها از روش حداقل مربعات معمولی استفاده 
می شود، چراکه باوجود تنوع در کشورها و زیر بخش های صنعت نمی توان ساختار 
داده های ترکیبی را مشخص نمود. نتایج حاصل از برآورد مدل )1( به روش حداقل 
مربعات معمولی در جدول )2( نشان می دهد که اثر بازار داخلی در کل بخش صنعت 
به طورکلی مثبت و معنادار است، طوری که با افزایش یک درصد در نسبت اندازه بازار 

داخلی، صادرات نسبی به اندازه 0/87 افزایش می یابد.
جدول )3(: برآورد مدل به روش حداقل مربعات معمولی

سطح معناداریآماره tضريب برآوردینام متغیر

31/440/00-1/08-عرض از مبدأ

0/8763/760/00اندازه بازار داخلی نسبی

0/033/480/00درآمد. سرانه نسبی

37/250/00-1/52-اثر در سطح صرفه مقیاس

0/369/660/00تحریم

0/005/520/00+جمعیت

0/486/640/00ناحیه ترجیح تجاری اکو

1/5831/050/00مرز مشترک

5/210/00-0/00-فاصله جغرافیایی

0/2111/560/00اثر شیب در صرفه مقیاس

بنابراین با تمرکز و حمایت از توسعه بخش صنعت می توان زمینه را برای رشد 
اقتصادی و درآمد ارزی پایدار را فراهم نمود. همچنین اثر متقاطع صرفه مقیاس و اندازه 
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بازار داخلی نشان می دهد که در صنایع دارای صرفه مقیاس نسبت به سایر صنایع، با 
افزایش یک درصد در اندازه بازار داخلی، صادرات نسبی به اندازه 0/21 درصد بیشتر 
افزایش می یابد، مثبت بودن ضریب اثر متقاطع بر این دلالت دارد که سیاست گذاران 
در تعیین بخش های موردحمایت بایستی مؤلفه های مربوط به صرفه مقیاس را در نظر 
داشته باشند. اثر مرز مشترک، ترجیحات تجاری و فاصله جغرافیایی به عنوان عوامل 
تعیین کننده هزینه تجارت، نقش تعیین کننده و معناداری را بر صادرات نسبی دارد، 
به طوری که هر چه میزان هزینه تجارت کاهش یابد، صادرات نسبی در کشور افزایش 
می یابد. اثر جمعیت و درآمد سرانه به عنوان نیروهای تقاضا اثر مثبت و معناداری را بر 
صادرات نسبی دارد و این تأکیدی بر اهمیت اثر بازار داخلی و وجود تقاضا برای کالاهای 
داخلی است. به این صورت که هر چه میزان تقاضا برای کالاهای داخلی به دلیل افزایش 
جمعیت و درآمد افزایش یابد، صادرات نسبی نیز افزایش می یابد. بررسی اثر تحریم 
بر صادرات نسبی نشان می دهد که تحریم اثر مثبت و معناداری را بر صادرات نسبی 
داشته است و این ناشی از واقعیتی است که صادرات سایر کشورها به ایران کاهش یافته 
است و به همین ترتیب صادرات نسبی ایران افزایش یافته است؛ اما با توجه به اینکه 
از روش حداقل مربعات برای تخمین مدل کلی استفاده شده است. لذا بایستی فروض 
کلاسیک مورد آزمون قرار گیرد. لذا از آزمون نرمال بودن جارک برا، ناهمسانی واریانس 
بریوش-پاگان، خودهمبستگی بریوش-گادفری و تصریح مدل رمزی استفاده می شود. 
نتایج حاصل از آزمون ها به ترتیب با مقادیر 5/88، 1/95، 3/42 و 1/43 تأییدی بر 

فرضیه صفر تمام آزمون ها بوده و دلالت بر تصریح مناسب مدل است.
به عنوان یک نتیجه کلی، با توجه به وجود فرضیه اثر بازار داخلی در بخش صنعت، 
می توان با تمرکز بر توسعه بخش صنعت زمینه افزایش صادرات نسبی و بنابراین ثبات 
درآمد ارزی و رشد اقتصادی را فراهم نمود. بر اساس برآوردها برای کل بخش صنعت 
متغیرهای جمعیت، فاصله جغرافیایی، تحریم، متغیر هم جواری و نیز عضویت در اکو 
اثر مثبت و معنی دار است. هم جواری و کاهش فاصله جغرافیایی بین کشورها، هزینه 
حمل ونقل را کاهش داده و این عامل کاهش قیمت و هزینه تمام شده کالاها شده و به 
این واسطه تقاضا و صادرات آن افزایش می یابد. اثر مثبت تحریم نشان می دهد که به 
علت ماهیت وارداتی صنایع ایران، تولید داخل به عنوان جانشین واردات عمل می کند 

که این به معنی رشد صادرات نسبی )کاهش واردات نسبی( است.
بااین وجود هنوز به سؤال اصلی تحقیق در رابطه با تعیین صنایع دارای مزیت پاسخ 
داده نشده است. به همین دلیل به برآورد مدل )1( با استفاده از روش داده های ترکیبی 
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به تفکیک کدهای آیسیک دو رقمی پرداخته می شود. برای برآورد به روش داده های 
ترکیبی لازم است ابتدا با استفاده از آزمون F لیمر، وجود ناهمگنی بین کشورها بررسی 
شود. با توجه به اینکه مقدار احتمال برای آزمون F لیمر برای تمام زیر بخش ها برابر با 
صفر است، بنابراین نوعی ناهمگنی بین کشورها وجود دارد، گام بعدی تعیین برآورد 
مدل به وسیله اثرات ثابت یا اثرات تصادفی با استفاده از آزمون هاسمن است. فرضیه 
صفر آزمون هاسمن مبنی بر استفاده از اثرات تصادفی برای تمام زیر بخش ها رد شده 
است، بنابراین از مدل اثرات ثابت برای برآورد مدل در تمام زیر بخش ها استفاده می شود 
. شواهد برای برآورد مدل )1( به تفکیک کدهای آیسیک در جدول )3( نشان می دهد که 
اثر اندازه بازار داخلی بر صادرات نسبی صنایع مواد غذایی و نوشیدنی، محصولات فلزی 
ساخته شده غیر از ماشین آلات و تجهیزات و سایر تجهیزات حمل ونقلی در سطح خطای 
یک درصد معنادار است طوری که افزایش یک درصد در اندازه بازار داخلی آن ها باعث 
افزایش صادرات نسبی به ترتیب به اندازه 0/23، 0/26 و 0/21 درصد می شود و این اثر 
برای صنایع پوشاک و عمل آوردن پوست خزدار، پلاستیک و فرآورده های پلاستیکی 
و ماشین آلات و دستگاه های برقی طبقه بندی نشده دیگر در سطح خطای 10 درصد 
معنادار است؛ بنابراین به طورکلی از 21 زیر بخش صنعتی ایران، 6 زیر بخش دارای 
اثر بازار داخلی ازنظر آماری معنادار هستند. با توجه به نتایج تحقیق حمایت از 6 زیر 
بخش ذکرشده دارای ارزآوری بیشتری نسبت به سایر زیر بخش های صنعتی هستند 
و بر اساس اصول اقتصاد مقاومتی حمایت از این بخش ها برای ایجاد تنوع سازی در 
صادرات و ایجاد ثبات درآمد ارزی مهم و دارای اهمیت است. چراکه بر اساس مطالعه 
حافظیه و همکاران )1396( تنوع سازی صادرات باعث افزایش رشد اقتصادی و ثبات 

درآمد ارزی می شود.
همچنین اثرات ناشی از تحریم در تعداد 13 صنعت مثبت است، به همین دلیل برای 
توسعه اقتصادی باید با محدود نمودن واردات، زمینه رشد صادرات را فراهم نمود. یکی 
از مشکلات اصلی برای اقتصاد ایران، واردات بی رویه کالاها در بعضی از زیر بخش های 
صنعتی است، لذا علاوه بر جهاد تولیدکننده در جهت افزایش کیفیت محصولات تولیدی، 
جهاد مصرف کننده در جهت کاهش مصرف کالاهای خارجی برای دوره ای محدود 
لازم و ضروری است. برآیند چنین جهادی زمینه تقویت تولید ملی و افزایش قدرت 
رقابت پذیری کالاها در بازارهای جهانی را فراهم می کند. اثر جمعیت بر صادرات در 
تمام زیر بخش ها منفی و در بسیاری از زیر بخش ها معنادار است. جمعیت ازیک طرف 
به عنوان نیروی کار بالقوه باوجود زیرساخت های مناسب می تواند باعث افزایش تولید 
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و بهبود صادرات شود اما از طرف دیگر افزایش جمعیت باعث افزایش مصرف داخلی 
و بنابراین کاهش صادرات می شود. نتایج نشان می دهد که کشور در سال های اخیر 
نتوانسته است جمعیت را در جهت بهبود تولید و صادرات به کار گیرد و عمدتاً جمعیت 
مصرف گرا بوده است. این در حالی است که در بند 3 اقتصاد مقاومتی، بر توانمندی 
نیروی کار تأکید شده است، توانمندی نیروی کار نه در نیروی کار تحصیل کرده بلکه 

در نیروی کار تولیدی است.
اثر مثبت دارا بودن مرز مشترک و عضویت در اکو و اثر منفی فاصله جغرافیایی 
بین کشورها، نشان دهنده اهمیت تمرکز بر بازار کشورها همسایه است. به همین 
دلیل در بند 9 و 12 سیاست های اقتصاد مقاومتی بر برنامه ریزی تولید ملی متناسب 
با نیازهای صادراتی، شکل دهی بازارهای جدید و تنوع بخشی پیوندهای اقتصادی با 
کشورها به ویژه با کشورهای منطقه و توسعه پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری 

و مشارکت با کشورهای منطقه و جهان به ویژه همسایگان تأکید شده است.

5-نتيجه گيری
یکی از چالش های اصلی برای اقتصاد ایران، شناخت بخش های دارای مزیت صادرات 
به بازارهای بین المللی برای تنوع سازی صادرات در جهت ثبات درآمد ارزی و رشد 
اقتصادی است. دیوید و ونیستون )2003( برای کشورهای OECD نشان می دهند 
که بازار داخلی برای بخش گسترده ای از صنایع دارای اهمیت است. لی و همکاران 
)2012( در مطالعه تجارت چین با کشورهای OECD نشان می دهند که اثر مثبت 
توسعه بازار داخلی در 8 بخش صنعتی چین وجود دارد، درواقع به علت توسعه تقاضا 
داخلی در چین، صنایعی که بازار داخلی اثر مثبتی بر صادرات داشته، مزیت رقابتی 
به دست می آورند. نتایج حاصل از مطالعه حاضر نشان می دهد که اثر بازار داخلی 
برای کل صنعت به طورکلی وجود دارد و به طور جزئی برای 6 زیر بخش صنعتی اثرات 
بازار داخلی ازنظر آماری در سطح حداقل 90 درصد معنادار است و گسترش تقاضای 
داخلی گامی برای ایجاد فرصت های جدید صادراتی است. این در حالی است که در 
9 بخش دیگر صنعت اثر مثبت بازار داخلی ازنظر آمار معنادار نیست، همچنین دارا 
بودن مرز مشترک، تعامل با کشورها در قالب پیمان های تجاری و فاصله جغرافیایی 
ازجمله عوامل مهم و مؤثر برای بهبود صادرات نسبی است؛ بنابراین در راستای تحقق 
سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی، همچون ارتقاء کیفیت و رقابت پذیری در تولید 
)اصل 8(، گسترش تسهیل تولید و صادرات کالاها )اصل 11( و حمایت همه جانبه از 
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صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت )اصل 10(، 
باید تمرکز و حمایت ها در جهت توسعه زیر بخش های صنعتی دارای اثر بازار داخلی 
افزایش یابد. حمایت مؤثر نیازمند توانمند ساختن نیروی کار، جهاد مصرف کننده 
)تقاضا برای کالای داخلی( در کنار جهاد تولیدکننده )بهبود کیفیت کالاهای تولیدی( 
برای دوره ای محدود و همچنین هدایت منابع مالی به سمت بخش های دارای اثر بازار 
داخلی است. همچنین تمرکز بر نیاز بازار کشورهای همسایه به دلیل پایین بودن هزینه 
حمل ونقل در جهت بهبود رقابت پذیری کالاهای ایرانی در مقایسه با سایر کشورها 

مهم و دارای اهمیت است.

6-منابع
6-1-منابع فارسی

اوهلین- . 1 تئوری هکشر-  )1389(، آزمون  مریم  موحد،  و سلیمانی  زهرا  افشاری، 
فصلنامه  پويا(،  ترکیبی  داده های  )رويکرد  صنعت  درون  تجارت  در  ساموئلسن 

پژوهش نامه بازرگانی، شماره 54، 1-23
تشکینی، احمد و سوری، امیررضا )1391(، تحلیل عوامل مؤثر بر تجارت درون صنعتی . 2

بخش خدمات ايران با بلوک های منطقه ای، فصلنامه تحقیقات مدل سازی اقتصادی، 
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